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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

18.15.00-P50-2-23

Indstilling

Administrationen indstiller, at dagsorden godkendes.

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende: Jens Kristian Nielsen, Katja Hald og Ingrid Nielsen deltog ikke i mødet. 



Punkt 2: Drøftelse om nye politikker

18.15.00-A00-17-23

Resumé

Med forventning om at der i år skulle arbejdes med en ny Kultur- & Fritidspolitik ønskede Folkeoplysningsudvalget at
drøftelse af ny politik skulle være en del af fællesmødet med Plan & Kulturudvalget.

Med Plan & Kulturudvalgets beslutning i december 2023 kommer der i fremtiden til at være flere politikker på udvalgets
område, herunder en kommende Fritids- og Folkeoplysningspolitik fra 2026. Den sidste skal træde i stedet for den
nuværende Folkeoplysningspolitik 2021 - 2025.

På den baggrund kommer dette punkt på fællesmødet til at være en drøftelse, der dels handler om det ændrede perspektiv
for at skabe rammer og retning på det folkeoplysende område, dels en allerførste drøftelse af ønsker og forventninger til
en kommende Fritids- og Folkeoplysningspolitik.

Indstilling

Administrationen indstiller, at det ændrede perspektiv for ny Fritids- og Folkeoplysningspolitik samt ønsker og
forventninger til den kommende politik drøftes.

Beslutning

Godkendt. 

Fra Plan & Kulturudvalget deltog Finn Hansen (A). 

Fraværende: Jens Kristian Nielsen, Katja Hald og Ingrid Nielsen deltog ikke i mødet. 

Sagsfremstilling
Baggrund

Indtil nu, har Faxe Kommune haft tradition for at have henholdsvis en Kultur- og Fritidspolitik, en Folkeoplysningspolitik
samt en Frivillighedsstrategi. 

Med forventning om at der i løbet af 2024 skulle arbejdes med en ny Kultur- & Fritidspolitik, ønskede
Folkeoplysningsudvalget at der på fællesmødet skulle være en drøftelse af indhold og ønsker i en ny politik. Plan &
Kulturudvalget besluttede i december 2023 at man ønsker mål, rammer og retning beskrevet via flere politikker i
fremtiden:

En Kulturpolitik 
En Fritids- og Folkeoplysningspolitik (afløser for Folkeoplysningspolitikken) 
En politik om frivillighed

Den gældende folkeoplysningspolitik har så at sige fulgt op på den ramme som Kultur- og Fritidspolitikken skaber. I
forhold til denne sammenhæng giver det fremover et ændret perspektiv for mål, rammer og retning for udviklingen af det
folkeoplysende område med voksenundervisning (aftenskoler) og godkendte foreninger. De udgør en stor del af de
samlede frivilligt- og foreningsbaserede fritidsaktiviteter i Faxe Kommune (udover de kulturelle aktører og foreninger).

Det skal bemærkes, at der er et lovmæssigt krav om at en kommune har en folkeoplysningspolitik. Der er også krav til
emner som politikken skal beskrive. I kort form handler det om: visioner og mål, rammer/principper for tilskud (inkl.
udviklingspulje), samspil og sammenhæng mellem foreninger og selvorganiserede, samspil med øvrige politikker,
afgrænsning af aktiviteter og brugerinddragelse. I praksis udmønter nogle kommuner kravene som en del af en samlet
kultur & fritidspolitik, mens andre har selvstændige folkeoplysningspolitikker. Det sidste har været tilfældet i Faxe
Kommune siden 2011, hvor lovkravet om en folkeoplysningspolitik kom.

Drøftelser

På den baggrund kan det give mening at drøfte det ændrede perspektiv for at skabe rammer og retning på det
folkeoplysende område henholdsvis at tage en allerførste drøftelse af ønsker og forventninger til en kommende Fritids- og



Folkeoplysningspolitik. Drøftelserne kan tage udgangspunkt i følgende spørgsmål:

Vedr. perspektiv for ny politik:
Hvordan kan man se og beskrive styrker ved en ny selvstændig fritids- og folkeoplysningspolitik - og
hvorfor?
Hvordan kan man se og beskrive udfordringer ved en ny selvstændig fritids- og folkeoplysningspolitik - og
hvorfor?
Er der særlige opmærksomhedspunkter i forhold til mulige sammenhænge mellem en ny fritids- og
folkeoplysningspolitik og andre kommunale politikker/strategier?

Vedr. rammer og retning for en ny fritids- og folkeoplysningspolitik
Hvordan kan man beskrive udgangspunktet for en ny politik, fx. godt/velfungerende eller udfordret/en op-ad-
bakke-indsats eller et andet, måske mere nuanceret udgangspunkt?
Hvis der dags dato skulle formuleres 3-4 pejlemærker for en ny politik, hvordan ville de så lyde?
Pejlemærker kan udtrykke de ambitioner, der er og/eller eventuelle udfordringer som bør tackles for at skabe
en god udvikling?
Er der særlige ønsker eller forventninger til processen frem mod en ny politik?

Opfølgning

Administrationen laver kort sammenfatning af drøftelserne til orientering for begge udvalg i det videre arbejde med nye
politikker.

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Bilag

Oplæg om Politik



Punkt 3: Drøftelse om brobygning - giver det mening?

18.15.00-A00-17-23

Resumé

Kultur og Fritid har sammen med Center for Børn, Unge og Familier, i sommeren 2023 etableret en brobygningsindsats
med formål om at hjælpe ukrainske flygtninge ind i det lokale foreningsliv med hjælp af en ekstern brobygger. Projektet
ser ud til at fungere med succes og god brobygningseffekt. Administrationen ser derfor potentiale for at udvikle
brobygningen. Et fremtidigt brobygningsarbejde kunne tilgodese en bredere målgruppe af kommunens udsatte borgere,
som dermed kunne blive en del af det lokale foreningsliv. I denne sag lægges der op til at udvalgene drøfter behov og
muligheder for en fremtidig brobygningsindsats.

Indstilling

Administrationen indstiller, at status på brobygningsindsatsen 2023-2024 tages til efterretning, og at udvalgene drøfter
behov og muligheder for en fremtidig brobygningsindsats.

Beslutning

Godkendt, idet udvalgene finder det interessant, at arbejde videre med scenarie 2 for en kommende brobygningsindsats.  

Fra Plan & Kulturudvalget deltog Finn Hansen (A). 

Fraværende: Jens Kristian Nielsen, Katja Hald og Ingrid Nielsen deltog ikke i mødet. 

Sagsfremstilling
Status på Brobyggerindsats 2023

Der er ved årsskiftet registreret 214 ukrainske flygtninge i Faxe Kommune. Heraf er 64 børn og unge, under 18 år. Det
skal siges at tallene i løbet af 2023, har været meget varierende.

Siden sommeren 2023, har en brobygger fra DGI været tilknyttet Faxe Kommune, 10 timer ugentligt. Brobyggeren har
primært været forankret i Kultur og Fritid og finansieringen af projektperioden på ca. 150.000 kr. har været delt mellem
Kultur og Fritid og Center for Børn, Unge og Familier. Formålet med brobyggeren har været at hjælpe ukrainske
flygtninge ind i det lokale foreningsliv mv. 

I 2. halvår af 2023, er det lykkedes at brobygge 24 ukrainske børn og unge, ud fra 32 henvendelser. De ukrainske børn og
unge, er blevet brobygget til et bredt udsnit af aktiviteter, lige fra Billedskole, til forskellige idrætsaktiviteter. Se vedlagte
bilag som er DGIs arbejdsoversigt.

Projektaftalen med DGI om brobyggerindsatsen udløber pr. 30/6 2024. Første halvår af 2024 skulle gerne brobygge endnu
flere ukrainske børn og unge, og gerne til et bredere udsnit af aktiviteter.

Administrationen vurderer at den hidtidige brobygningsindsats tegner succesfuldt - og med en relativ høj
brobygningseffekt, når vi sammenligner med andre mere eller mindre sammenlignelige brobygningsindsatser. Det er
således lykkes at få en væsentlig del af de ukrainske børn og unge med i det lokale foreningsliv. Samarbejdet med
brobyggeren fra DGI, har samtidig givet væsentlige redskaber til at arbejde bredere med brobygning.

Brobyggerindsats fra sommeren 2024 og frem?

På baggrund af erfaringerne ser administrationen et fremtidigt potentiale for brobygning med fokus på flere målgrupper.
En brobygningsindsats der skal bidrage til øget foreningsdeltagelse,  dannelse, sundhed samt forebygge ensomhed for et
bredere udsnit af kommunens borgere.

Det er omsat i flere fremtidsscenarier:

Scenarie 1: Brobygning som hidtil med en snæver målgruppe (ukrainske børn og unge)
Scenarie 2: Brobygning for en bredere målgruppe af socialt udsatte børn og unge - ukrainske børn og unge, andre
flygtninge børn/unge og socialt udsatte/sårbare børn og unge.



Scenarie 3: Brobygning for en bredere målgruppe af socialt udsatte på tværs af alder - børn, unge, voksne og
seniorer.

Alle scenarier vil kræve samarbejde på tværs af centre (Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice, Center for Børn,
Unge og Familier (herunder SSP), Center for Beskæftigelse (herunder Ungevejen) samt Center for Social, Sundhed og
Pleje).

Der vil også være behov for ressourcer i større eller mindre grad for så vidt der er ønske om en langsigtet løsning.
Administrationen forventer at scenarie 2 & 3 vil kræve en opnormering af nuværende brobyggeraftale til et timetal på ca.
20 timer om ugen for at give mening og tilstrækkelig effekt.

En afgrænset projektperiode på fx 3 år, fra 2025 - 2027, kan også være en mulighed for en yderligere afprøvning af om en
brobygningsindsats bidrager med at øge aktiviteterne, sammenhængskraft og forebyggende indsatser i tilstrækkelig grad
inden der tages stilling til en eventuel permanent indsats. Administrationen vurderer dog at indsatsen via en
samarbejdsmodel med DGI er skalerbar i forhold målgrupper og ambitionsniveau.

Administrationen har kendskab til andre, i de fleste tilfælde projektbaserede brobygningsindsatser, der i kortere eller
længere perioder har været finansieret af eksterne puljemidler. Der findes også mere kommunalt baserede projekter hvor
fx. DGI kan være partner. Henset til brobygningsprojekternes antal er det svært at tale om egentlig evidens om hvorvidt
den ene model er mere succesfuld en den anden, men de primært puljefinansierede projekter ser ud til at slutte når
puljemidlerne udløber.

Det skal bemærkes, at Administrationen vurderer, at det vil være muligt at finde midler til en indsats på nuværende niveau
i 2. halvår 2024, der kan fungere som en mulig overgangsperiode til en fremtidig brobygningsindsats.

Drøftelse

Der lægges nu op til at udvalgene drøfter, om en udvidelse af en eksisterende brobyggerordning giver mening:

1. Er en brobygningsindsats vigtig, interessant og relevant - og hvorfor?
2. Forventninger til brobyggerens arbejde, herunder at få flygtninge og socialt udsatte borgere ind i foreningslivet?
3. Er der andre målgrupper, der kan tænkes ind i en brobygningsindsats?
4. Hvem kan understøtte brobygningsindsatsen, og hvordan, så brobyggeren ikke står alene?

Det videre arbejde

Administrationen laver kort sammenfatning af drøftelserne af en fremtidig brobygningsindsats, til orientering for begge
udvalg i det eventuelle videre arbejde.

Økonomiske konsekvenser

En fremtidig indsats vil kræve tilførsel af budget. Administration anslår scenarie 1 til 150.000 - 175.000 kr. og Scenarie 2
eller 3 til 300.000 - 350.000 kr.

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Bilag

Status Brobygning januar 2024



Punkt 4: Drøftelse om kommunale og ikke kommunale lokaler

18.15.00-A00-17-23

Resumé

Folkeoplysningsudvalget har valgt, at de ønsker en drøftelse af kommunens støtte til de folkeoplysende foreningers
lokaler og faciliteter, herunder kommunale lokaler og faciliteter henholdsvis til de foreningsejede lokaler.

I Faxe Kommune har vi pt 95 folkeoplysende foreninger. Langt de fleste af foreningerne benytter i større eller mindre
grad kommunale lokaler. En del foreninger benytter udelukkende kommunale lokaler, mens andre kun benytter de
kommunale lokaler til fx større arrangementer, som de ikke selv kan huse.  

Kommunen er forpligtet til at stille lokaler til rådighed til foreninger og i det omfang der ikke kan stilles egnede lokaler til
rådighed, skal der ydes lokaletilskud jf. Folkeoplysningsloven. I 2023 søgte i alt 50 af de 96 foreninger om lokaletilskud. I
budgetaftalen for 2024 blev Lokaletilskuddet til de Folkeoplysende foreninger i Faxe Kommune beskåret og tilskuddet til
medlemmer over 25 år blev fjernet. Medlemmer under 25 år får fortsat 85% i tilskud hvilket er 20% mere end det
Folkeoplysningsloven tilskriver.   

I denne sag skal udvalgene drøfte fordele og ulemper ved de forskellige modeller for klub og foreningshuse. 

Indstilling

Administrationen indstiller, at drøftelsen tages til efterretning. 

Beslutning

Godkendt, idet udvalget ønsker en fortsat drøftelse herunder via konkrete cases.  

Fra Plan & Kulturudvalget deltog Finn Hansen (A). 

Fraværende: Jens Kristian Nielsen, Katja Hald og Ingrid Nielsen deltog ikke i mødet. 

Sagsfremstilling
Lovgivning

Jævnfør Folkeoplysningslovens kapitel 6, skal Faxe Kommune i prioriteret rækkefølge anvise egnede ledige lokaler til
den fri folkeoplysende virksomhed, herunder idrætshaller og andre haller samt udendørs anlæg, som tilhører kommunen
eller er beliggende i kommunen. Se bilag 1 - Folkeoplysningslovens kapitel 6. 

De forskellige aftaler om klub-/foreningshuse

I Faxe Kommune er der i praksis 5 forskellige typer af "aftaler" omkring forenings/klubhuse. Der er fordele og ulemper
ved dem alle og udvalget skal i denne sag drøfte disse.
Herunder følger en kort gennemgang af de typer af aftaler der findes omkring lokaler for de folkeoplysende foreninger i
Faxe Kommune. 

1. Kommunale lokaler

Her låner foreningerne kommunale lokaler jf. Retningslinjerne for Lokalefordeling, og kan bruge lokalerne i et givent
tidsrum, lokalerne kan der kun i begrænset omfang ændres på, da de skal fungere for mange og forskellige foreninger. Det
er Faxe Kommune, der har udgifterne til vedligehold, drift m.m. og derfor også Faxe Kommune der sætter standarden for
fx rengøring.  

Her er det specielt de små idrætsforeninger som fx gymnastikforeninger, badmintonklubber og karateklubber, men også
en del af svømmeklubberne benytter kun kommunale lokaler.  

2. Kommunale bygninger hvor foreninger står for en større eller mindre del af driften 



Her ejer Faxe Kommune bygningen, men der er lavet en aftale med foreningen(-erne) om at de driver og står for
vedligehold, drift m.m. dog med et tilskud til dette fra kommunen typisk på en given procentsats. foreningen der som
hovedregel råderetten over bygning/lokale - og mulighed for at leje lokalet ud. 

Dette gælder fx Terslev foreningshus (Hal), HFC-klubhus og Roholte aktivitets- og foreningshus. 

3. Kommunalt lejede lokaler, herunder aftaler med selvejende haller

Hovedeksemplerne her er Faxe Kommunes aftaler med henholdsvis Haslev Hallerne og Faxe Hallerne om et antal timer
til foreningsaktiviteter.

Der eksisterer til enkelte andre aftaler hvor Faxe Kommune har lejet lokaler - fx. på grund af særlige behov og/eller
særlige forhold. Det er Faxe Kommune der har udgiften til lokalerne jf. lejekontrakten med udlejer - foreningerne kan
benytte lokalerne jf. den aftale der er lavet mellem udlejer og Faxe Kommune. Det sidste gælder fx Haslev Handicap
Idræt og Faxe og Omegns Motorklub.  

4. Foreningsejede lokaler

Her ejer foreningen selv huset/lokalet/bygningen og står selv for driften og har fuld råderet og bestemmelsesret.
Foreningen står selv for al vedligehold, drift m.m. Foreningen kan søge om lokaletilskud jf. retningslinjerne for
lokaletilskud som er vedhæftet som bilag. Fra 2024 gives der kun tilskud til medlemmer under 25 år - her gives der 85%
af de dokumenterede udgifter. 

Det er primært spejderforeninger, men også Faxe ladeplads Idrætsforening, Roklubben Viking, Faxe Boldklub m.fl. 

5. Forenings lejede lokaler/huse

Her lejer foreningerne fx et klublokale eller et lokale til aktiviteter af en tredje part. Her har foreningen selv forhandlet
aftalen, og det kan dermed variere om der er fuld råderet og bestemmelsesret. Foreningen betaler fast husleje jf. deres
aftale med den tredje part. Her kan der ligeledes søges om lokaletilskud jf. Retningslinjerne for Lokaletilskud - som ved
egne foreningshuse. 

Her findes der nogle, der lejer klublokaler fx i Haslev Hallerne (udover de kommunale foreningstimer, pkt. 3), men også
en del af aftenskolerne lejer lokaler.  

Metode - drøftelse

Efter kort, fælles introduktion til de forskellige aftaler ligges der op til drøftelser i grupper om de styrker, svagheder,
muligheder og trusler, der umiddelbart kan være ved de forskellige aftaler omkring den kommunale støtte til foreningers
lokaler i Faxe Kommune. Der ligges op til en drøftelse af, hvordan styrker og muligheder kan bruges til at imødegå
udfordringer og trusler. Administrationen sammenfatter udvalgenes drøftelser og overvejelser og de vedlægges som bilag
i referatet.

SWOT - modellen

Hvordan ser det ud med de forskellene der er - alt efter hvilken aftaler man har omkring
lokaler i Faxe Kommune?

Styrker:

Hvad er der godt ved at havde denne type af
aftale?

Svagheder:

Hvilke svagheder /udfordringer kan
det give en forening at have denne
type aftale? 

Muligheder: 

Er der nogle (udviklings-)muligheder som en
forening med denne aftale har og andre måske
ikke har?

Trusler: 

Hvilke eventuelle trusler kan der være,
som man børe være opmærksom på i
forhold til denne aftale? 



Det videre arbejde

Udvalgene må i givet fald aftale om der er behov for yderligere drøftelser efter dagens møde - eller om det fælles overblik
er tilstrækkeligt?

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget. 

Bilag

Noter fra drøftelse om lokaletyper

Folkeoplysningslovens kapitel 6



Punkt 5: Orientering om Folkeoplysningsudvalgets budgetramme for 2024

18.15.10-Ø00-2-23

Resumé

I denne sag bliver udvalget orienteret om Folkeoplysningsudvalgets samlede budgetramme for 2024.
Folkeoplysningsudvalget vil i løbet af året (3-4 gange) blive præsenteret for en opfølgning af budgettet.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen om budgettet for 2024 tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende: Jens Kristian Nielsen, Katja Hald og Ingrid Nielsen deltog ikke i mødet. 

Sagsfremstilling

Budgetrammen for 2024 er samlet på 12.829.049 kr. Budgettet er specificeret i bilaget til sagen.

Grundlaget for budget 2024 er en fremskrivning af budgettet fra 2023. Dog er der indarbejdet en besparelse på 380.000
kr., vedrørende bortfald af lokaletilskud for +25-årige.

Udover Folkeoplysningsudvalgets eget budget er der afsat midler til foreningslivet til følgende: 

Pulje der støtter børn- og unges kultur- og fritidsaktiviteter 
Pulje til renovering af bygninger, lokaler og inventar til fritidsbrugerne - herunder udskiftning og renovering af
lysanlæg på boldbaner
Pulje til renovering af eksisterende idrætsfaciliteter
Nyt lysanlæg i Førslev
Anlægsmidler for at sikre, at Haslev svømmehal holdes kørende 
Renovering af den "gamle sportshal" i Faxe

I budgetaftalen fremgår det, at der er aftalt en model for etablering af en ny svømmehal i Haslev. Etableringen sker i et
partnerskab og sammen med Haslev Hallerne. 

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven. 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Bilag

Budget 2024



Punkt 6: Beslutning om fordeling af midler fra Materiale og
Udviklingspuljens 1. runde

18.15.10-Ø40-1-24

Resumé

Materiale- og Udviklingspuljen støtter foreningslivets anskaffelser af materialer/redskaber og en række
udviklingsinitiativer. Puljen er på kr. 240.746,- Der er 9 ansøgere til puljens 1. runde. Det samlede ansøgte beløb er kr.
723.421,-. Udvalget skal i denne sag beslutte fordelingen af tilskud til Materiale- og Udviklingspuljens 1. runde 2024.  

Indstilling

Administrationen indstiller, at

1. ansøgninger vedr. sikkerhedsudstyr prioriteres med et tilskud på 50 %, 
2. og at de resterende ansøgningerne får et tilskud på 25 % (Scenarie 2)

Beslutning

1. Godkendt. 
2. Godkendt. 

Fraværende: Jens Kristian Nielsen, Katja Hald og Ingrid Nielsen deltog ikke i mødet. 

Sagsfremstilling
Baggrund for uddeling

Folkeoplysningsudvalget valgte sidste år, at den daværende Udviklingspulje fremadrettet skulle deles i to puljer, hvoraf
Materiale- og Udviklingspuljen er den ene. Retningslinjerne for puljen blev godkendt af udvalget i juni 2023 og af
Byrådet i september 2023 og er vedlagt som bilag. Det er første gang at foreningerne har søgt om tilskud fra den nye pulje
og dermed også første gang at udvalget skal beslutte en fordelingsmodel. 

Forslag til fordeling 

Udvalget skal tage stilling til, om der skal fastsættes en procentsats som gælder for alle ansøgninger eller om der skal
udvælges enkelte ansøgere til en højere procentsats.

Foreningerne har tidligere udtrykt ønske om, at procentsatsen blev højere for at øge chancerne for at projekterne kan
gennemføres - også selvom dette måtte medføre afslag af flere ansøgninger.

Udvalget har tidligere ønsket at prioritere ansøgninger handler om sikkerhed og sikkerhedsudstyr. Der er 3 foreninger,
som har søgt støtte til sikkerhedsudstyr, nemlig Faxe Bugtens Kajak Klub, Østsjællands Flyveklub og Roklubben Viking.
For Roklubben Vikings vedkommende er der kun tale om sikkerhedsudstyr for 13.000,-, hvorfor det kun er for dette
beløb, der er beregnet 50 % og ikke det samlede beløb.

Der er flere muligheder i forhold til tildeling af tilskud, administrationen har derfor opstillet 3 scenarier i forhold til de 9
ansøgninger:

- Scenarie 1: Der vælges en generel procentsats på 25 % til alle og vil der være kr. 59.890,- tilbage til fordeling til i 2. 
runde.

- Scenarie 2: Der vælges en procentsats på 50 % til de 3 foreninger der søger om midler til sikkerhedsudstyr og 25 % til
de øvrige. Der vil så
   være kr. 42.426,- tilbage til fordeling i 2. runde.

- Scenarie 3: Der udvælges enkelte projekter til højere procentsats.

En oversigt over ansøgningerne og scenarierne er vedhæftet som bilag på sagen. 



 

Lovgrundlag

Folkeoplysningslovens § 34, stk. 3.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

 

Bilag

Oversigt ansøgere med scenarier

Retningslinjer Materiale og udviklingspuljen



Punkt 7: Beslutning om tilskud fra Talentpuljen 2024, 1. runde

18.15.00-Ø40-1-24

Resumé

Faxe Kommunes Talentpulje har til formål at holde "talenterne" længere i Faxe Kommune, så de kan være rollemodeller
for andre udøvere. Udvalget besluttede på mødet i december 2022, at Talentpuljen afholdes efter samme model i 2023,
2024 og 2025. Der er et budget på 81.550 kr. i 2024. Til den første runde, (1. halvår 2024) har administrationen modtaget
3 ansøgninger. Udvalget skal nu behandle ansøgningerne og godkende evt. tilskud hertil.

Indstilling

Administrationen indstiller,

1. at der gives aldersdispensation til de to foreninger, hvor det er aktuelt og
2. at alle tre foreninger herefter får det ansøgte tilskud fra Talentpuljen.

Beslutning

1. Godkendt. 
2. Godkendt. 

Fraværende: Jens Kristian Nielsen, Katja Hald og Ingrid Nielsen deltog ikke i mødet. 

Sagsfremstilling
Retningslinjer for Talentpuljen opsummeret

Målgruppen: Puljen henvender sig til udøvere i alderen 14 op til 25 år, som har aktivitet i en folkeoplysende forening i
Faxe Kommune.
Begrænsninger: Der er ikke sat begrænsninger for, hvad der kan søges tilskud til. Det kan fx være støtte til kørsel til
stævner/konkurrencer, køb af hal og/eller ekstra træningstimer, specialudstyr, samt leje af faciliteter, som ikke er til
rådighed i Faxe Kommune m.m.
Ansøgning: Foreningerne ansøger på vegne af udøverne.

Retningslinjerne for Talentpuljen er vedlagt som bilag på sagen.

Ansøgere pr. d. 15. december 2023

Administrationen har modtaget ansøgninger fra:

Haslev Svømmeklub - Søger tilskud til DM-stævne og Danish Open, transport, forplejning og overnatning, for 7
unge i alderen 14 til 18 år, på i alt 15.000 kr.
VSI - Idræt for alle (Haslev Hockey-Floorball Team) - Søger tilskud til deltagergebyrer og transport mv. til Special
Olympics 2024 i Frederikshavn, for 30 spillere, i alderen 14+, (Et tilskud kræver, at udvalget dispenserer for
alderskravet, da nogle af deltagerne er over 25 år) i alt 36.780 kr.
Svalebæk IF (Dartafdelingen) - Ansøger om tilskud til stævner, transport, beklædning og overnatning, på 8.000 kr.
(Et tilskud kræver, at udvalget dispenserer for alderskravet, da deltageren kun er 12 år)

Ansøgningsoversigt er vedlagt som bilag på sagen.

Administrationens opsummering og anbefaling

Administrationen har gennemgået det indsendte materiale og vurderer, at ansøgningerne opfylder Talentpuljens
retningslinjer, hvis udvalget er indstillet på at give såvel VSI-Idræt for alle, samt Svalebæk IF (Dart) dispensation for
alder.

For så vidt udvalget følger administrationens indstilling om aldersdispensation og fuldt tilskud til alle tre ansøgere vil det
give følgende fordeling:



Haslev Svømmeklub: 15.000 kr.
VSI-Idræt for alle: 36.780 kr. og
Svalebæk IF: 8.000 kr.

Det vil give et samlet beløb på 59.780 kr. i første runde af årets pulje. Restpuljen til årets 2. ansøgningsrunde bliver
dermed på 21.770 kr.

Lovgrundlag

Retningslinjer for Talentpuljen.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Bilag

Talentpuljen 2024 1. runde

Talentpuljen retningslinjer



Punkt 8: FLI - Beslutning om ansøgning af øget lokaletilskud

18.15.15-Ø40-1-23

Resumé

Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice har modtaget en ansøgning fra Faxe Ladeplads Idrætsforening, om
dispensation til at øge lokaletilskudsudgifterne/ansøgningsgrundlaget med 48.341,66 kr. i deres lokaletilskudsansøgning i
forbindelse med udskiftning af træværk på gavl og skurdør. Da projektet vil betyde en overskridelse af "20 procent
reglen", ansøger foreningen hermed om øget lokaletilskud.

Folkeoplysningsudvalget skal i denne sag beslutte, om Faxe Ladeplads Idrætsforening skal have lov, at øge
ansøgningsgrundlaget i deres lokaletilskudsansøgning.

Indstilling

Administrationen indstiller, at ansøgningen godkendes.

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende: Jens Kristian Nielsen, Katja Hald og Ingrid Nielsen deltog ikke i mødet. 

Sagsfremstilling
Ansøger

Faxe Ladeplads Idrætsforening holder til på Dannebrogsvej 3 i Faxe Ladeplads. Foreningen er en paraplyforening og har
379 medlemmer (børn og voksne). De har en række forskellige aktiviteter, såsom gymnastik, badminton og fodbold.
Foreningen har desuden en skaterbane og et hundetræningsområde.

Klubhuset

Klubhuset er fra 1984 og benyttes af alle foreningens medlemmer. Det fungerer som samlingspunkt og mødested både i
forbindelse med træning, til møder og ved arrangementer. Træværket der skal skiftes ud er det oprindelige. 

Projektet   

Faxe Ladeplads Idrætsforening fik for 6 år siden lavet en tilstandsrapport på deres klubhus. Her blev det beskrevet, at
træværket på den nordlige skurdør og den sydlige ende gavl var i meget dårlig stand og bør udskiftes. Da der nu er gået
yderligere 6 år, er det meget medtaget og bør skiftes. Det nye træværk skal males, ligesom noget af det træværk der ikke
skiftes også får en ny omgang maling. 

Tilbud

Faxe Ladeplads Idrætsforening har indhentet tilbud på opgaven hos Tømrerfirmaet C.R. Christensen og Malermester
Morten Munkeboe til en samlet pris på 48.341,66 kr. 

Tidligere ansøgningsgrundlag/lokaletilskudsudgifter

2021: 157.485 kr.
2022: 135.878 kr. 
2023: 107.938 kr. 

20 procent reglen  

Stiger foreningens udgifter til lokaler eller energitiltag med mere end 20% (i forhold til de seneste 3 års gennemsnitlige
udgifter) skal Folkeoplysningsudvalget særskilt godkende at stigningen kan indgå i beregningen af tilskuddet.

Administrationens anbefaling



Administrationen anbefaler, at der gives dispensation til at øge lokaletilskudsudgifterne med 48.341,66 kr. til udskiftning
og maling af træværk på klubhuset. Godkendelsen betyder ikke at foreningen får fuld dækning for udgiften, men at de
modtager et procentvis tilskud for udgiften ud fra den gældende fordelingsnøgle for lokaletilskud i 2024. 

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

 

Bilag

tømrertilbud - Tilbudsnr. 254 - 07-09-2023

maler tilbud



Punkt 9: Beslutning om indstilling til fritidsprisen 2024

00.05.07-P21-1-23

Resumé

Fritidsprisen uddeles til foreninger, grupper eller personer, der fremmer nytænkning, udvikling eller frivillig indsats
indenfor fritidslivet i kommunen, eller har været til inspiration for andre. Folkeoplysningsudvalget skal nu udvælge en
kandidat til Fritidsprisen, som indstilles til Plan & Kulturudvalget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget indstiller en modtager af Fritidsprisen til Plan & Kulturudvalget. 

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende: Jens Kristian Nielsen, Katja Hald og Ingrid Nielsen deltog ikke i mødet. 

Sagsfremstilling

Der er 3 indstillinger til Fritidsprisen (indstillingerne sendes på mail inden mødet).

Fritidsprisen             

Modtageren af Fritidsprisen får et diplom, der er underskrevet af borgmesteren og formanden for Plan & Kulturudvalget.
Derudover får modtageren en check på 5.000 kr. 

Prisuddelingen                                                                                                                                   
                                              

Hvert år uddeler Faxe Kommune priser inden for Kultur-, Frivilligheds- og idrætsområdet for at hædre lokale talenter og
ildsjæle. Mesterskabspriserne samt Ungdomsleder- og Fritidsprisen uddeles ved et stort arrangement i Idrætshallen på
Vesterled d. 14. marts 2024. Jævnfør retningslinjerne indstiller Folkeoplysningsudvalget en kandidat til Fritidsprisen. En
nærmere beskrivelse af priserne er vedlagt som bilag. 

Til arrangementet inviteres modtagernes nærmeste pårørende, pressen, Plan & Kulturudvalget, Folkeoplysningsudvalget,
øvrige politikere i Faxe Kommune, samt medarbejdere fra Center for Kultur, Frivillighed & Borgerservice.

Der er praksis for, at navnene på prismodtagerne først offentliggøres et par uger efter udvælgelsen på Plan &
Kulturudvalgets møde, så modtagerne kan nå at få besked inden da. I 2024 offentliggøres prismodtagerne i uge 8.

Prisen er blevet annonceret via kommunens informationsside i avisen i uge 50 og 52 og har været annonceret på Faxe
Kommunes hjemmeside og Faxe Foreningsportal, ligesom folkeoplysende og kulturelle foreninger har modtaget en
informationsmail, hvor der er blevet gjort opmærksom på prisen, fristen m.m.

Lovgrundlag

Retningslinjerne for Prisuddeling. 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget.

Bilag



Prisbeskrivelser



Punkt 10: Orientering fra udvalget

18.15.00-P50-4-23



Punkt 11: Sager til orientering

18.15.00-P50-3-23

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende: Jens Kristian Nielsen, Katja Hald og Ingrid Nielsen deltog ikke i mødet. 

Sagsfremstilling
Skolernes sommerferie 2024

Administrationen er blevet opmærksom på Børn- og Læringsudvalgets beslutning om børnenes skolesommerferie 2024.
Ferien starter i uge 27, som de fleste andre steder, men slutter så allerede midt i uge 32 (tirsdag d. 6. august) med
skolestart onsdag d. 7. august. 5½ uges sommerferie kan umiddelbart lyde som en rimelig længde, men skolestarten midt i
uge 32 kan have negative konsekvenser for de foreninger der traditionelt afholder sommerskoler/sommerferie aktiviteter i
den sidste uge af børnenes sommerferie.

Ny aftenskole på vej

DOF Næstved har i slutningen af 2023 orienteret Administrationen om planer om at etablere
voksenundervisning/aftenskoleaktivitet i Faxe Kommune i løbet af 2024. Det er led i et bredere udviklingsprojekt med
fokus på undervisning og aktiviteter med fokus grønne- og bæredygtige temaer. Administrationen vender tilbage med
yderligere, når den konkrete ansøgning foreligger.

Nyt fra task Force - Uddannelse

Repræsentanten orienterer udvalget.

Nyt fra Ungdomsskolens bestyrelse

Repræsentanten orienterer udvalget.

Nyt fra Frivilligt samråd

Repræsentanten orienterer udvalget.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget. 



Punkt 12: Sager til næste møde

18.15.00-P50-5-23

Indstilling

Administrationen indstiller, at oversigten over sager til de næste møder godkendes. 

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende: Jens Kristian Nielsen, Katja Hald og Ingrid Nielsen deltog ikke i mødet. 

Sagsfremstilling

Oversigt over emner til de kommende udvalgsmøder:

Maj:

Budgetopfølgning pr. 30. april
Aktivitetstimetilskud 2024
Lokaletilskud til folkeoplysende foreninger 2024
Lokalefordeling 2024/2025
Dialogmøde (form, indhold, tema mv.)
Opsamling på fællesmøde med Plan og Kulturudvalget

Juni:

Aftenskoletilskud
Statistisk analyse af foreningernes medlemstal
Mødeplan 2025
Program for Dialogmøde for de Folkeoplysende foreninger

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven. 

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Sagen afgøres af

Folkeoplysningsudvalget. 



Punkt 13: Eventuelt

18.15.00-P50-6-23

Indstilling
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